OI

~~ de~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n° 39/24

ATA N° 39 DA 27a SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19 DE AGOSTO DE
2 2024. Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, nesta
3 cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria na Rua José
4 Bonifácio, n° 1001, às 18h:08min., reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, sob
5 a presidência do Presidente, Vereador GERSON ALVES DE SOUZA, titular
6 efetivo do cargo, secretariando os trabalhos, os Vereadores VINICIUS
1 GUILHERME SIMILI, LUIZ ANTONIO RAMÃO E VIVIANE
8 APARECIDA DEL MASSA MARTINS, Vice-Presidente, lo Secretário e 2a
9 Secretária em exercício, respectivamente, da Câmara Municipal de Assis.

10 Reunida a Câmara, o Senhor Presidente determinou ao 1° Secretário que
11 procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 1 a Chamada: às
12 18h:08min. (Vide anexo O 1 ). Verificou-se a ausência por Atestado Médico do
13 Vereador Douglas Henrique de Azevedo Terra e a entrada em atraso dos
14 Vereadores Jonas Campos de Lima e Fernando Augusto Vieira de Souza (Vide
15 anexo O l ). Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente, invocando a
16 proteção de Deus, deu início aos trabalhos e convidou o Vereador Luiz Antonio
11 Ramão para proceder a leitura do Trecho Bíblico (Romanos 13, versículo 09) e
18 do Pai Nosso. Na sequência, o Senhor Presidente colocou em votação a Ata n°
19 38 da 26a Sessão Ordinária, do dia 12 de agosto de 2024, que foi aprovada
20 sem emendas e por unanimidade e determinou ao 1° Secretário que
21 procedesse a leitura do Expediente e informou que as Moções, Indicações e
22 Requerimentos apresentados, em cumprimento aos princípios constitucionais da
23 publicidade e transparência dos atos públicos, estavam postados no site e no
24 mural da Câmara Municipal de Assis para ciência dos cidadãos (conforme § I o

25 do Artigo 135 do Regimento Interno), sendo somente lidas as que entraram em
26 Regime de Urgência. As proposituras que constam da Pauta das Matérias
27 Apresentadas encontram-se no Anexo 02. Foram apresentados (dois)
28 Requerimentos e O 1 (uma) Indicação em regime de urgência. À seguir, o 1°
29 Secretário procedeu a leitura do Expediente (Vide Anexo 03), dos
30 Requerimentos (Vide anexo 04) e da Indicação (Vide anexo 05). Na se ência,
31 o Senhor Presidente colocou em discussão os Requerimentos e oç es de
32 diversos Vereadores em bloco pelo tempo de 05 (cinco) minuto . Us am da
33 palavra os Vereadores Fernando Pereira Sirchia Junior, Fabio A/ex unes e
34 Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio e suas palavras estão inseri as n DVD n°
35 39/24 de 19/08/24. Encerrada a discussão, o Senhor President colocou

Edifício Vereador Almiro Binato

O Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072- Assis- SP 8 (18) ~302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @~camaraassis
. ( 1

02

~~ de~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n° 39/24

36 votação os REQUERIMENTOS N°S 269/24 ao 272/24 e as MOÇÕES N°S
37 773/24 à 788/24, de autoria de DIVERSOS VEREADORES e foram
38 aprovados por unanimidade. Dando prosseguimento passou-se ao período
39 destinado ao uso da palavra pelos Vereadores e os Vereadores Rogerio Garcia
40 do Nascimento e Alexandre Cobra Vencia, inscritos que estavam, declinaram do
4 1 uso . Ato contínuo, o Senhor Presidente consultou os Vereadores Rogerio Garcia
42 do Nascimento e Alexandre Cobra Vencia se mantinham suas inscrições e os
43 mesmos mantiveram. À seguir, passou-se ao período destinado ao uso da
44 palavra como Representantes de Partidos, Comissões e Frentes Parlamentares
45 (conforme Artigo 134, parágrafo único do Regimento Interno) . Usaram da
46 palavra os Vereadores Fabio A/ex Nunes, Fernando Pereira Sirchia Junior,
47 Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio, Nivaldo dos Santos, Fernando Augusto
48 Vieira de Souza e Edson de Souza e suas palavras estão inseridas no DVD n°
49 39/24 de 19/08/24. Às 19h:04 min., o Senhor Presidente determinou ao I 0

50 Secretário que procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores.
5 1 23 Chamada: 19h:04 min. (Vide Anexo 01 ). Dando prosseguimento, o Senhor
52 Presidente determinou ao 1 o Secretário que procedesse a leitura da Pauta da
53 Ordem do Dia (Vide anexo 06). Procedida a leitura, o Senhor Presidente
54 colocou em discussão o PROJETO DE LEI N° 147/2024 DO PODER
55 EXECUTIVO. Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO
56 DE LEI N° 147/2024 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado por 13 (treze)
57 votos favoráveis, verificando-se 01 (uma) ausência (Vide anexo 07). À seguir,
58 o Senhor Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI N° 150/2024
59 DO PODER EXECUTIVO. Encerrada a discussão e colocado em votação, o
60 PROJETO DE LEI No 150/2024 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado
61 por 13 (treze) votos favoráveis, verificando-se 01 (uma) ausência (Vide anexo
62 07). Declarou seu voto a Vereadora Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio e suas
63 palavras estão inseridas no DVD n° 39/7~ de 19/08/24. Conforme Artigo 253,
64 Inciso I, passou-se ao uso da Tribuna Livre pelos cidadãos e o enhor
65 Presidente informou que estavam inscritos os Senhores Márcio Teixe · a L es e
66 Nicholas Pontes do Nascimento, para falarem sobre "o contexto da vid das
67 pessoas em situação de rua como parte da programação d I Fór da
68 População em situação de rua de Assis. Usaram da palavra os S nhores arcto
69 Teixeira Lopes e Nicholas Pontes do Nascimento e suas palavra estão · seridas
10 no DVD n° 39/24, de 19/08/24. Ato contínuo, o Senhor Presid te c nsultou a

Edifício Vereador Almiro Binato

O Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072 -Assis- S~44 ~
® www.assis.sp.leg .br @ @camara _ assis 10 camaraassis ~ @~camara~s ()

03

w~ de~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n° 39/H

71 2a Secretária se existia algum Vereador inscrito para Explicações Pessoais e a
n mesma informou que não haviam inscritos. Conforme a Resolução n° 83/03, o
73 Vereador Luiz Antonio Ramão procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo
74 mais matéria para tratar na Ordem do Dia, o Senhor Presidente, sob a proteção
75 de Deus, encerrou a presente Sessão às 19h:38min. e eu Francisco José
76 Machado, Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1°
n Secretário, vai por ele assinada juntamente com os demais ~bros da Mesa,
n Presidente, Vice-Presidente e 2a Secretária.

VIVIA ~
MASS

,...

·~SIMILI

GERSO

k~~
LUIZ ANTONIO RAMAO

1° Secretário

Edifício Vereador Almiro Binato

O Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 -Assis- SP (9(18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFACIO. 1001 - CEP 19800-072 - FONE: ( 18) 3302.4144
Sitc: www.assis.sp.lcg.br - c-mail: cmassisfâlcamaraass is.sp.gov.br

Ata n°d9
ANEXO }

FI. n• o4
I" 2" 3" 4" 5" 6" 7" 8" 9" to•

FOLHA DE CHAMADA
r' ~ ~

SESSA·o .(X..!)i.yi1R.._~ ~ o ~
DIA /.3_1 ,7jfyJS h 1.2_ ' .

~ cs-
~ -

Alexandre Cobra Cyrino N . Vêncio ~ L
Dionizio de Genova Junior X .X
Douglas Henrique de Azevedo Terra Ci'~ r.=rr
Edson de Souza X ~x
Fabio Alex Nunes X I/<
Fernando Augusto Vieira de Souza ~ X
Fernando Pereira Sirchia Junior l6 ~
Gerson Alves de Souza /\ ){_
Jonas Campos de Lima v ·x
Luiz Antonio Ramão I-X X
Nivaldo dos Santos IX IX /
Rogério Garcia do Nascimento X. )< I
Vanessa de Ol iveira Paulo Eugênio X X I

Vinícius Guilherme Simili ;>< IX
Viviane Aparecida Dei Massa Martins IX X \I
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS: /i Pelo Presidente :

Por Atestado : fuvG]/-ct-S. ~-n.jr2;QJ~ 'í)f: Q._<\~eA
1\

Entrada em atraso :~(.} ~ ~S _3_G ~ úY)P (~ 2:~t) ~ T-ê--eNP>rNI)o ~v) L
I Jrc~t<A )<= \ou~ c 1 ~~z 1

.

<Y LV

"\

WânuMca
Fl o~

de~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ao Senhor
ALISSON JOSÉ DE ANDRADE
Diretor do Departamento Legislativo
Câmara Municipal de Assis

Ref.: Justificativa por ausência de agente político nas sessões

ordinárias e outras.

A Unidade de Pessoal e Financeira da Câmara

Municipal de Assis, nesta declaração representada pelo seu

Diretor Financeiro que subscreve a presente, vem informar que o

nobre edil Sr. DOUGLAS HENRIQUE DE AZEVEDO TERRA, não

comparecerá à presente sessão ordinária, tampouc o reuniões de

comissões, caso haja, de 19 a 25 de agosto, por motivos pessoais,

devido ao fato de tratamento de saúde, conforme declaraç ão

médica protocolado em seu prontuário funcional.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e

consideração, colocando-me a disposição para sanar quaisquer

dúvidas ou esclarecimento.

Atenciosamente,

Ciente,

<ll~gueira Bezson
)ir~tora Geral

Câmara Municipal de Assis

Assis, 19 de agosto de 2024

eiro
Câmara Municipgl de Assis

Edifício Vereador Almiro Binato

O Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Assis- SP ~ (18) 3302-4144

®www.assis.sp.leg.br @ @camara_assis n camaraassis a @tvcamaraassis

GNf) ~9 ·- - •
A:;vrE><LJ~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

27a SESSÃO ORDINÁRIA DA 18a LEGISLATURA, EM 19 DE AGOSTO DE 2024
(Pauta das Matérias ·Jo expediente)

LEITURA DE INDICAÇÕES

1) INDICAÇÃO N° 259/2024 - Pastor Nivaldo da Pedalada
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de construção de obstáculo moderador de velocidade
na Rua José Jorge Rodrigues, em frente ao n° 1.030, no Parque Universitário

2) INDICAÇÃO N° 260/2024 - Douglas Azevedo
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de notificação de proprietário para proceder limpeza em
terreno localizado na Rua Andirá, em frente ao n° 241, na Vila Nova Florinea

3) INDICAÇÃO N° 261/2024 - Douglas Azevedo
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de notificação de proprietário para proceder a limpeza
em terreno localizado na Rua Arnaldo dos Santos, próximo ao numeral45 e 47, no Jardim Valência

4) INDICAÇÃO N° 262/2024 - Fernando Vieira
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de implantação de sinalização de trânsito de "carga e
descarga" em imóvel localizado na Rua Amauri Torreti, n° 105

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO N° 269/2024 - Pastor Edinho
Requer informações do Poder Executivo com relação ao cumprimento da Lei Municipal n° 6.971 , de
03 de setembro de 2021 , referente ao Programa Agosto Dourado

2) REQUERIMENTO N° 270/2024 - Pastor Edinho

Requer informações do Poder Executivo com relação ao cumprimento da Lei Municipal n° 7.157, de
1 O de agosto de 2022

VOTAÇÃO DE MOÇÕES

1) MOÇÃO N° 773/2024 - Douglas Azevedo
Registra voto de congratulações e aplausos ao empresário Carlos Augusto de Lima, pelo excelente
trabalho que vem desenvolvendo à frente da empresa Carlinhos Tendas

2) MOÇÃO N° 774/2024 - Gerson Alves
Registra voto de congratulações e aplausos ao Senhor Benedito Elias, pelo excelente trabalho que
vem desenvolvendo na Associação Abrigo dos Idosos

3) MOÇÃO N° 775/2024 - Gerson Alves
Registra voto de congratulações e aplausos ao Senhor Juvenil Rodrigues, pelo excelente trabalho
que vem desenvolvendo como Luthier em nossa cidade

4) MOÇÃO N° 776/2024 -Gerson Alves
Registra voto de profundo pesar pelo falecimento da io· ·P.m Maria Julia Spricido

5) MOÇÃO N° 777/2024 - Pastor Edinho

Registra voto de congratulações e aplausos ao Quarteto Resgate, em reconhecim
prestados à música cristã e ao Reino de Deus

16/08/2024

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072- Assis SP Tel: (18) 3302-41"lt-4

http://www.assis.sp .leg.br - E-mail: cmasapl@hotmail.com

FI ii±:
Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

6) MOÇÃO N° 778/2024 - Pastor Edinho

Registra voto de congratulações e aplausos ao Pastor da Igreja do Evangelho Quadrangular da Vi la
Operária, Expedito José Sérgio dos Santos Filho, por sua ungida atuação no meio evangélico,
pregando a Palavra d o Senhor a toda população assisense

7) MOÇÃO N° 779/2024 -Pastor Edinho

Registra voto de congratulações e aplausos à Dr.a Beatriz Franchito Baldi, pelo excelente trabalho
que vem desenvolvendo como Médica Dermatologista em nossa cidade

8) MOÇÃO N° 780/2024 -Pastor Edinho

Registra voto de congratulações e aplausos aos Pabiores da 6a Igreja do Evangelho Quadrangula r
de Assis, Rodrigo Sales Becheli e Cibele Nicola Alves Becheli, por suas ungidas atuações no meio
evangélico, pregando a Palavra do Senhor a toda população assisense

9) MOÇÃO N° 781/2024 - Pastor Edinho

Registra voto de congratulações e aplausos à Igreja Pentecostal Clamas a Mim, pela comemoração
dos seus quatro anos de existência e evangelização em nossa cidade

10) MOÇÃO N° 782/2024 - Pastor Edinho
Registra voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Mário Roberto de Oliveira

11) MOÇÃO N° 783/2024 -Pastor Edinho

Registra voto de profundo pesar pelo fa lecimento do empresário Alceu Oliveira

12) MOÇÃO N° 784/2024 - Fernando Vieira
Registra voto de congratulações e aplausos à equipe de Handebol de Assis, pela participação e
representatividade de nossa cidade na 66a edição dos Jogos Regionais de 2024

13) MOÇÃO N° 785/2024 - Fernando Vieira
Registra voto de congratulações e aplausos à equipe de Tênis de Mesa de Assis, pela participação
e representatividade de nossa cidade na 66a edição dos Jogos Regionais de 2024

14) MOÇÃO N° 786/2024 - Fernando Vieira
Registra voto de congratulações e aplausos às equipes de Judô Feminino e Masculino de Assis,
pela participação e representat ividade de nossa cida·Je na 66a edição dos Jogos Regionais de 2024

15) MOÇÃO N° 787/2024 -Fernando Vieira
Regist ra voto de congratulações e aplausos à equipe de Ginástica Rítmica de Assis, pela
participação e representatividade de nossa cidade na 66a edição dos Jogos Regionais de 2024

16) MOÇÃO N° 788/2024 -Fernando Vieira
Registra voto de congratulações e aplausos à eqJip~ de Damas de Assis, pela participação e
representatividade de nossa cidade na 66a e~o do~ p agos Regionais 2024

16/08/2024

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 198t..u·G72- Assis SP Tel: (18) 3302-4144

http://www.assis.sp.leg.br- E-mail: cmasapl@hotmail.com

~ Página 2

~
i7

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072- FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata n°:J9
ANEXO /// __. -

FI. no CJ f

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 21a SESSÃO ORDINÁRIA EM
19 DE AGOSTO DE 2024

INFORMAÇÕES, SOLICITAÇÕES DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA RESPOSTAS
DE REQUERIMENTOS, RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS MOÇÕES E OFÍCIOS
APRESENTADOS PELOS VEREADORES, JÁ ESTÃO PUBLICADAS NO SITE DA
CÂMARA M UNICIPAL DE ASSIS E ENVIADAS NO E-MAIL DE CADA SOLICITANTE.

PROJETO DE LEI N° 15112024- Ver(a). VANESSA DE OLIVEIRA PAULO EUGÊNIO
Dispõe sobre denominação da Rua "C" do loteamento Residencial Bela
Vista de Rua "Olympio Effgen" ;

PROJETO DE LEI N° 152/2024- Ver(a). VANESSA DE OLIVEIRA PAULO EUGÊNIO
Dispõe sobre denominação da Estrada ASS 455 com o nome de
Estrada ASS 455 "Pedro Recco";

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 08/2024- MESA DA CÂMARA
Altera dispositivos da Resolução n° 196, de 20 de dezembro de 2016,
que institui o Regimento Interno da Câmara Municipal de Assi

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 19 de agosto/de 2024. r
~

)

,)

Ata n° 39

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. I 001 - CX.POSTAL 275 - Cr:P 19800-072- FONE/ FAX: ( 18) 3322.4144
Si te: 11 w11 .camaraassis.sp.gov.br - c-ma i I: crnassis@camaraassis.sp.gov .br

ANEXO 7 V
FI. no 09

REQUERIMENTOS APRESENTADOS EM REGIME DE URGÊNCIA NA
27a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 19 DE AGOSTO DE 2024.

REQUERIMENTO N° 271/24 - FERNANDO SIRCHIA
Requer informações do Poder Executivo com relação à
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura Munici~<..; de Assis~

REQUERIMENTO No 272/24 - FERNANDO SIRCHIA
Requer informações do Poder Executivo com relação ao
Centro para o Desenvolvimento do Potencial e Talento -
CEDET;

'J

v
v

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUI\ JOSÉ 80NIFÁC IO. I 00 I - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/ FAX: ( 18) 3302.4 14-1
Si te: '''''' .ass is.sp.go, .br - c-mail: cmassis'§camaraassis.sp.gov.br

ANEXO J
FI. n° j()

INDICAÇÕES APRESENTADAS EM REGIME DE URGÊNCIA NA
27a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 19 DE AGOSTO DE 2.024.

INDICAÇÃO No 263/2024- PASTOR EDINHO
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de implantação de
s inalização de trânsito de vaga de estacionamento para
Deficientes na Rua Senhorinha de Souza, n° 290, na lgreja do
Evangelho Quadrangular;

'\

í
co

Ata n°.33

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072- FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

..,--

ANEXO ·J_j_

FI. n° 11

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 27a SESSÃO ORDINÁRIA EM 19
DE AGOSTO DE 2024

PROJETO DE LEI No 147 /2024- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins
que especifica, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),
junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde;

PROJETO DE LEI No 150/2024- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins
que especifica, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
junto a unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 16 de agosto de 2024.

l
.\

~
4}

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BON JF Á CIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: ( 18) 3302.4 144
Site: www.assis.sp.1eg.br - e-mai1: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO \JJI
Ata n° d9 FI. n° j Z

1 2 3 4 5
FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL . r. '-J'" ~ \.!) \) I "-t <:ç

~Nn
SESSÃO DO DIA13_109 ;2 <

~ (t:u 0 t<'}~i
. '-S C'l

Q'-t ,- w ~<>o-~~
~ ~·c1 tD ~ ---1 ~/{(

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X X
Dion izio de Genova Junior X ·.x
Douglas Henrique de Azevedo Terra

f-tí Hf q-r RI
Edson de Souza X ~
Fabio Alex Nunes X )(
Fernando Augusto Vieira de Souza X 'X
Fernando Pereira Sirchia Junior X X
Gerson Alves de Souza

---' - --. -
Jonas Campos de Lima :X '/(
Luiz Antonio Ramão X ·x
Nivaldo dos Santos X IX
Rogério Garcia do Nascimento X :-x
Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio X IX
Vinicius Guilherme Simili lX >< Viviane Aparecida Del Massa Martins IX X

TOTAL DOS VOTOS 1::5 '!3
1 -

1~ _;> f'/ o1 9N s . ffj)Q ov r:n1:J
2 - ~i) ·,_:; O! PNS f

fTVQOv' 811::
/ f 3 - n

4-
/} 0

~ 5- jJ ~ff 0 v J I
:::2~~ _t (!J

1° SECRETARIO y PA ~~I)DENTE

NÃO

~